
Šenovské noviny
informační měsíčník pro občany velkého Šenova - květen 2015

vzpomínka

příští svoz separovaného odpadu:
Pondělí: 11.05.2015
Pondělí: 25.05.2015

sběrný dvůr otevřen
Středa:  13.05.2015 od 13:00-16:00 hod.
Sobota: 16.05.2015 od 8:30-11:30 hod.
Středa:  27.05.2015 od 13:00-16:00 hod.
Sobota: 30.05.2015 od 8:30-11:30 hod

odpady v obci

v pondělí 22. června 2015 od 16.30 hodin.
na městském úřadě ve velkém šenově.

vakcinace proti vzteklině za 170 kč.
kombinovaná vakcína za 350 kč.

Je doporučeno, aby majitelé provedli týden před termí-
nem očkování odčervení psů i koček.

Očkována budou zvířata bez příznaků akutního nebo 
závažného chronického onemocnění.

Na případnou březost u fen nebo koček je třeba upo-
zornit před aplikací vakcíny.

Vážení spoluobčané,
začalo jaro a duben nám připravil typicky aprílové počasí,  
v rychlém sledu se střídaly mrazy a vysoké denní teploty, 
déšť a sluníčko, dočkali jsme se sněhové nadílky i vichřice, 
při které vítr vyvracel stromy a ničil střechy. Je to již více než 
tři měsíce co jsem Vás naposledy seznamoval s děním v na-
šem městě.

Byla dokončena stavba mostu  M-04 přes Velkošenovský po-
tok a mostu M-16 přes Vilémovský potok, dokončen projekt 
Knihovna a IC Velký Šenov. Rekonstruovaná městská knihov-
na je již od konce března v provozu, otevřeno je tři dny  
v týdnu (pondělí, středa, sobota). Opět pravidelně hraje kino. 
Uskutečnilo se artistické, divadelní a loutkové představení. 

Probíhá rekonstrukce tří obytných domů, „Výměna oken, 
dveří a tepelné izolace na č.p. 80, 82“ a „Výměna tepelné 
izolace na č.p. 4, 6“ společností EUROTHERM-CZ s.r.o., Česká 
Lípa. Připravuje se projektová dokumentace na rekonstrukci 
dalších pěti obytných domů. 
1. února byl zahájen systém identifikovatelného třídění od-
padů a od 1. dubna je prováděn jednou za čtrnáct dní i svoz 
bioodpadů.

Pro letošní rok jsou připraveny akce, např. projekty „Infra-
struktura městských zařízení Velký Šenov – stadion a hřbitov“ 
(rekonstrukce hřbitovní kaple včetně parkoviště, příjezdová 
komunikace a parkoviště pro fotbalový stadion, vegetační 
opatření)  a  „Zklidnění dopravy, komunikace pro pěší a par-
koviště v centru města Velký Šenov“.  Připravují se projektové 
dokumentace „Mateřská škola Velký Šenov – vytápění, kotel-
na, kuchyň a přístřešky“, „Veřejné osvětlení Velký Šenov“ (roz-
šíření a oprava Velký Šenov, Leopoldka, Malý Šenov), sběr-
ný dvůr, další etapy rozšíření a oprav vodovodu, kanalizace  
a další.  

Stř. BaMH provedlo rekonstrukci nebytových prostor v domě 
č.p. 323, Mikulášovická, na gynekologickou ordinaci, od dub-
na plně v provozu, údržbu lipové aleje mezi zdravotním stře-
diskem a tenisovými kurty. Postupně provádí opravy míst-
ních komunikací, opravy ploch u Mateřské školy, Lipovského 
nádraží, za MěÚ, proti hasičské zbrojnici. Probíhá přestavba 
bývalého rod. domku č.p. 19 na objekt pro třídění odpadů.
Římskokatolická farnost Velký Šenov připravuje projekt Revi-
talizace kostela sv. Bartoloměje ve Velkém Šenově, proběhlo 
výběrové řízení na zhotovitele.

Město Velký Šenov na základě žádosti o dotaci ze dne 29. 4. 
2014 obdrželo dotaci ministerstva vnitra (DOTACE CAS 2015) 

Dne 5. 5. 2015 uplynulo smutných 
5 let, kdy nás navždy opustil pan Her-
bert Neidhardt. Věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina a přátelé. 

oČkovÁní psů a koČek 
ve veLkém šenově

sLovo starosty města na nákup nové cisternové automobilové stříkačky ve výši 
2.500.000,- Kč. Je vypsáno výběrové řízení na její dodání.

V Horním Šenově připravuje Povodí Ohře s.p. opravy koryta 
Velkošenovského potoka. Město zahájilo přípravné práce na 
revitalizaci vodní plochy pod Strážným vrchem, intenzivně 
se připravuje opatření na snížení rychlosti projíždějících vozi-
del centrem města (před I. st. základní Školy), … .

Závěrem mi dovolte popřát Vám občanům našeho města 
krásné jaro a léto bez povodní, vichřic a bouří.   
    

Vladimír Vykoukal, starosta města   



Gynekologie ve Velkém Šenově je nyní v provozu v budově 
č.p. 323 (bývalá spořitelna).

Kontakt: 412 391 750, nové pacientky jsou stále přijímány, na 
Vaší návštěvu se těší tým odborníků.

ordinaČní hodiny

pondělí: 9:30 – 18:30 dr. holec
Úterý:  8:00 – 16:00        dr. konečná
středa:  8:00 – 16:00              dr. Jančárková
Čtvrtek: 8:00 – 16:00     dr. kaplan
pátek:  8:00 – 12:00          pouze sestra

Vážení a milí sousedé, blízcí i vzdálení,

chceme Vám tímto oznámit, že je znovu otevřena městská 
knihovna ve Velkém Šenově, také máme novou knihovnici 
paní Blanku Vargovou. Můžete zde i na internet, posedět si  
v příjemném prostředí. Městská knihovna je velmi prostorná 
a útulná, nabízíme zde více jak 15.000 knih různých žánrů. 
Jsou zde knihy jak pro milovníky dobrých románů, či poví-
dek, tak poezie, naučné literatury, ale i pro ty, kdo se věnují 
různým zájmovým činnostem, péči o své zdraví i sebevzdělá-
vání. Samozřejmě je pamatováno i na děti – od těch nejmen-
ších až po skoro dospěláky. Najdou tu pohádky, různá vyprá-
vění, knížky, které je něco naučí, rozveselí je, potěší i takové, 

GynekoLoGie veLký šenov
mudr. JarosLav hoLec

našim ČtenÁřům

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým 
zákazníkům,že opět prodává slepičky snáškových plemen 
tetra hnědá a dominant - žíhaný, černý, modrý, žlutý, 
kropenatý a bílý. Stáří: 14-19 týdnů. 
Cena 149 -180 Kč/ ks dle stáří. Prodáváme slepičky pouze 
z našeho chovu!

prodej se uskuteční:  

16. května a 27. června 2015
velký šenov – u základní školy v 16.30 hod.
........................................................................................................................................

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek
Cena dle poptávky.
případné bližší informace: 
Po-Pá: 9.00 - 16.00 hod.
Tel.: 601576270, 606550204, 728605840  

prodeJ sLepiČek

Kdo z nás nezažil nějaký ten anonym? Bohužel je to někte-
rých spoluobčanů hoby. Čím to asi je? U někoho závist, ne-
návist, manipulace a jiné a jiné nepochopitelné věci pro sluš-
né lidi. Ono, né nadarmo se říká ,, podle sebe soudím tebe.“
Právě pro občany, kterých se týká toto nepříjemné jedná-
ní od anonymních vyděračů, špiničů a rádo by dokonalých 
lidí je tento recept jak postupovat, když se nás týká toto ne-
chutné jednání. Stačí si zajet na nejbližší pobočku buď O2, 
či jiných operátorů, tam vyplníme žádost o informaci buď k 
anonymním telefonátům, či sms zprávám. Sice nás to něco 
bude stát od cca 250,- Kč a výše, ale věřte mě za to to sto-
jí. Do 15 pracovních dní Vám přijde vyrozumění, kdo za tím 
Vaším trápením stojí, a hle anonymní člověk je odhalen a vy 
se třeba budete divit, že je to člověk, kterého znáte a zdraví-
te, ba i dokonce si myslíte, že je slušný. Jak dále pokračovat 
s odhalením anonymního neřáda – úplně jednoduše zajít 
na POLICII ČR a podat oznámení a to už NE na neznámé-
ho pachatele. Pokud POLICIE vyhodnotí Vaše oznámení jako 
přestupek, hrozí  finanční sankce, ale pokud vyhodnotí Vaše 
oznámení jako trestný čin například §353,§354, hrozí odnětí 
svobody až na jeden rok. 

Jak na obtěžuJící voLÁní 
Či obtěžuJící sms?

které jim nabídnou dobrodružství, jaká by jinak neprožily. 
Tento rok opět přibylo do našeho knižního fondu spoustu 
nových knih, které čekají na své malé i velké čtenáře. Přejeme 
si, aby každý z Vás našel do naší městské knihovny cestu. Pro-
sím nenechávejte naše knihy stále se jen nudit na policích  
a čekat na toho svého čtenáře. 

Moc rádi Vás uvidíme a to každé pondělí a středu od 8.00 ho-
din do 12.00 hodin, od 12.30 hodin do 16.30 hodin, sobota 
od 9.00 hodin do 12.00 hodin, telefonní spojení 412337825, 
email knihovna@velkysenov.cz

,,Ponořte se, alespoň občas, do zajímavé četby a nebudete 
litovat.“



V naší civilizaci se bez pomluvy, ale i účelové pomluvy, žít 
nedá. Je to důležitá součást civilizace. Pomluva je stará jako 
lidstvo samo. Lidé, kteří nemají co na práci, ale přitom mají 
svého másla dosti na hlavě, rádi pomlouvají. Pomluva je tu 
proto, aby pomohla tomu, kdo ji vymýšlí. Zkuste si to: vymys-
lete ošklivost, rozneste ji ve svém okolí a hned se budete cítit 
lépe. Můžete ale nasadit i pomluvu pravdivou, ta bývá sku-
tečně nebezpečná. Pomluva – proti pomluva. Kdo přijde s 
pravdou, o toho není zájem. Pravda v pestrém reji pomluv 
vypadá jako ubožátko, proto se jí zkušený politik vyhýbá. I 
náš zlatý slavík Karel Gott, pravil: Pomluva, ne pomluva, hlav-
ně že se o mně píše. Bez pomluvy by byl život smutný, fádní 
a nesmyslný. Člověk bez pomluvy je jako pták bez zpěvu, na-
psal Julius Fučík ve svém argentinském exilu. Pomluva, očer-
nění, nařčení, osočení, insinuace, nactiutrhání, kleveta, klep, 
drb se vyskytovaly už v dobách Mojžíšových, jinak by devátý 
bod Desatera nepřikazoval: Nepromluvíš křivě proti bližnímu 
svému!

Isokratés kolem 4. století před Kristem. Nic není tak nepolapi-
telné jako pomluva:
nic se neujme snáze a rychleji se neuchytí, nic se tak do širo-
ka nerozroste,
konstatoval Cicero. Pomluva se zveličuje tím, jak jde a kaž-
dým krokem nabývá sil, psali
římští básníci. Všichni víme, že to funguje, že se ze stokrát 
opakované lži najednou
vylíhne pravda, tedy alespoň pro jednodušší část veřejnosti 
libující si ve skandálech.
Cíle pomluvy jsou rozličné, někdo si ulevuje od závisti, od 
mindráků, jiný ji používá
jako černou magii, prospěch a také odklizení nepohodlné 
osoby. Další její pomocí chladnokrevně taktizuje ve svůj pro-
spěch jen určitých osob, které se nedokáží smířit s tím, že 
nemají již tak pohodlný život, který jim vyhovoval. A vůbec 
nejde jen o pavlače nebo salony, tedy o náš běžný každo-
denní život, ve kterém pomlouvání bližních tvoří součást in-
dividuálních strategií jednání. 
Trestný čin pomluvy má v českém právním řádu oprávněné 
místo

Subject: § 206 tr.z. 
K trestnému činu pomluvy 
Tento trestný čin je v platném trestním zákoně definován 
takto: 
„§ 206
Pomluva
(1) Kdo o jiném sdělí nepravdivý údaj, který je způsobilý znač-
nou měrou ohrozit jeho vážnost u spoluobčanů, zejména 
poškodit jej v zaměstnání, narušit jeho rodinné vztahy nebo 
způsobit mu jinou vážnou újmu, bude potrestán odnětím 
svobody až na jeden rok.
 
(2) Odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 
1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí nebo jiným obdobně 
účinným způsobem.“ 

Je nutno si uvědomit, že práva a svobody jednoho, končí 

pomLuvy tam, kde začínají práva a svobody druhého. Právo jednoho 
na svobodu slova je omezeno právem druhého na ochranu 
cti a dobré pověsti. 

Tato skutková podstata má občany chránit před zneužívá-
ním svobody slova k  šíření účelových dezinformací, jejichž 
cílem je jiného občana poškodit. 

Jde o trestný čin úmyslný, musí být tedy prokázáno, že ten, 
kdo nepravdivý údaj sdělil, při tom vědomě lhal nebo si ale-
spoň byl vědom toho, že šíří údaj pocházející z nevěrohod-
ného zdroje a zároveň, že tím chtěl jinému způsobit vážnou 
újmu nebo si alespoň byl vědom, že šířením takového údaje 
může vážná újma jinému vzniknout. 

Flagrantním porušením práva na svobodu slova je, pokud je 
pro trestný čin pomluvy stíhán ten, kdo šíří názor, o jehož 
pravdivosti je sám pevně přesvědčen. 

Pokud však jde o případy dezinformačních kampaní cílených 
k poškození některé osoby nebo skupiny osob, trestní postih 
toho, kdo se úmyslně takové kampaně zúčastní, je plně na-
místě, neboť naopak on úmyslně a závažně zasáhl do práva 
druhého na ochranu osobnosti. Bohužel se najdou i takový 
lidé v naší společnosti, že nutí výhružkami podepsat věci, 
které nejsou pravdou a snaží se manipulovat s lidmi. Ale jsou 
zde i tací, kteří za Vámi přijdou a jsou ochotni Vám jít svědčit 
k policii ve Váš prospěch. Proto si všichni z nás važme těch 
slušných lidí, kteří vědí, že nikdo není dokonalý a každý z nás 
má chyby. Až toto každý z naší civilizace pochopí pak teprve 
nastane to pravé spolužití a můžeme se na sebe smát bez se-
bemenší nenávisti. ,,To pak bude ráj a vše se bude řešit lépe“.

a nyní pÁr citÁtů od významných osobností
Anonym je člověk, který má svou důstojnost. Pod svým jménem 
by to nenapsal.
Karel Čapek

Dřív rozbiješ atom, než pomluvu.
Albert Einstein

Každý génius má své pomlouvače.
Edgar Allan Poe

Kdo o kom před tebou, ten o tobě za tebou.
Slovenské přísloví

Když stavíš past z pomluv, ulovíš neštěstí.
Africké přísloví

Kdyby všichni lidé věděli, co jedni říkají o druhých, neexistovali by 
na světě ani čtyři přátelé.
Blaise Pascal

Kdyby ti, co o mně špatně mluví, věděli, co si o nich myslím, po-
mluvili by mě ještě víc.
Sacha Guitry

Kdo o kom za zády mluví, jistě se ho bojí.
Slovenské přísloví



 	vyhlášení veřejné zakázky na pořízení požární techniky: 
cisternovou automobilovou

 Stříkačku pro výjezdovou jednotku, toto výběrové říze-
ní se mohlo uskutečnit až po odsouhlasení technických 
podmínek Ministerstvem vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České republiky

     jako tradičně i tento měsíc proběhlo sezení skrze vodo-
vod a kanalizaci, na tomto sezení se řeší aktuální stav naší 
infrastruktury, řeší se balastní voda, stav vrtů a vodojemů 
a jiné a jiné důležité věci                                                                                                                                            

	 proběhlo setkání s dopravním inženýrem a pro-
jektantem, již po několikáté se snažíme řešit do-
pravní situaci u malého stupně ZŠ, chceme zde 
zajistit bezpečnost našich dětí proti pirátům sil-
nic                                                                                                                                           

	 z PROVODU z Ústí nad Labem  přijela projektantka na 
pravidelné sezení, řeší se dokanalizování obce, kde běží 
již územní řízení, dále se řešil propustek u bývalého areálu 
SGO                                                                                                                                              

	 proběhla soutěž o nejkrásnějšího a nejchutnějšího Veli-
konočního beránka 

	 v našem Kulturním centru se konalo  loutkové divadlo, 
promítal se film,  rumburský soubor nám zahrál divadel-
ní představení na prknech, co znamenají svět

	 konečně se otevřela zrekonstruovaná Městská knihov-
na                                                                                                                                         

     připravují se tradiční Šenovské slavnosti – 22.8.-23.8.2015
	 od sponzora byly předány teplákové soupravy mladým 

fotbalistům
	 od sponzora bylo předáno rybářské náčiní pro malé ry-

báře
      opravují se Městské domy Leopodovská 80,82, Vilémov-

ská 4,6                                                                                                                                   

zprÁvy z města z duben 2015

	 připravuje se žádost o dotaci na další městské domy
	 opravuje se byt Salmovská 22, Leopoldka 59
	 čistí se kanalizační stoka  
	 připravuje se projekt na kotelnu v Mateřské školce a pro-

jekt na přístřešky v Mateřské školce
  podala se žádost na 100% dotaci na Minister-

stvo školství na zabezpečení malého stupně ZŠ,  
v této žádosti jsou zahrnuty vchodové dveře a zá-
dveří v prostorách budovy, které budou repaso-
vány, dále by zde měl vzniknout kamerový sys-
tém                                                                                                                                                                                                                 

	 nástup nových lidí VPP na Stř.BaMH Velký Šenov
	 proběhl memoriál – pana Františka Fürsta
      čeká se na rozhodnutí, zda město získá dotaci na opravu 

chodníků, na rekonstrukci hřbitovní kaple, na tři dětská 
hřiště, na 6 dotací od kraje

     průběžně probíhá oprava místních komunikací - nyní 
       Dolní Šenov 
	 oprava ploch u Mateřské školy, Lipovského nádraží, za 

MěÚ, naproti hasičské zbrojnici                                                                
    odvoz kamenů umístěných podél místních komunikací, 

důvodem nebezpečnost pro chodce i automobily, hro-
zící pokuta při nehodách

     úklid a kácení nad hřbitovem u vodní nádrže
     údržba lipové aleje mezi zdravotním střediskem a teniso-

vými kurty ve Velkém Šenově
	 rekonstrukce gynekologie v městských prostorách Mi-

kulášovická 323, přestěhování ze zdravotního střediska
     oprava prostor na Stř. BaMH Velký Šenov - toalety, šatna 

pro VPP 
     každý měsíc cca šestkrát svoz tříděného odpadu
     sponzorský dar na Šenovské slavnosti
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                           

V letošním roce jsme v rámci výtvarné výchovy nezdobili 
kraslice, ale z keramické hlíny jsme modelovali ovečky, zajíce 
a ptáčky. Dalším netradičním výrobkem byl zajíc nebo zaječí 
rodinka z vlnitého papíru. Každý žák pojal práci trošku jinak, 
vznikali nádherní zajíčci, kteří budou na Velikonoce zdobit 
naše domácí okna – ležící zajíc, velmi ušatý zajíc, celá zaječí 
rodinka. Že se nám práce povedla je vidět na fotografiích.

6.A, Dušková Zdeňka

veLikonoČní tvoření

Ve čtvrtek bylo pěkně a disciplíny nám šly kromě házení na 
cíl. Nakonec nás zaskočil běh do kopce, ale zvládli jsme ho 
celkem v pohodě. Závod jsme si užili, byla sranda. 
Ps = omylem jsem si zničil sluchátka.                                         Lukáš

Jako téma byl přespolní běh. Ze začátku byl nástup, řekli 
nám pořadí, ve kterém poběžíme, běželi jsme jako první. Prv-
ní úkol - poznávání bylin, dále by hod na cíl, turistické znač-
ky, jízdní řád a poslední stanoviště bylo chování na silnici a 
dopravní značky.Vše jsme zapisovali do tabulky, kterou jsme 
dostali na startu. Po běhu jsme měli volno a čekali jsme na 
nástup. Na nástupu jsme měli radost, 1. místo pro nás bylo 
překvapení.
Reprezentovali: Lukáš Lemfeld, Lukáš Kocián, Anička Be-
nešová, Kačka Vébrová, Šárka Horvathová a Eliška Hájková.                 
Eliška

Celkem bylo pět stanovišť .  Hod nám moc nešel, ale i tak 
jsme získali krásné tři body. Na třetím stanovišti jsme museli 
poznávat různé turistické značky. Čtvrté stanoviště vykoná-
val pouze jeden z týmu. Anička měla za úkol vyhledávat  ve 
starém jízdním řádu. Na posledním stanovišti  jsme měli za 

duha v doLní poustevně



Do Velkého Šenova se poslední dubnovou sobotu roku 2015 
sjeli ti nejmenší z hasičských sborů celého Šluknovského vý-
běžku, nechyběli ale ani zástupci ze sborů vzdálenějších a to 
z Hřenska a Jílového. 

Na pořadu dne byl první dětský závod v požárním útoku le-
tošní sezony a to memoriál Františka Fürsta. 

Umístění těch nejlepších 1.místo starší žáci Velký Šenov,       
1. místo mladší žáci Rumburk a umístění našich přípravek 
Království, Velký Šenov, Jílové –Modrá. Všem moc děkujeme 
za účast a bojovnost. 

Ohni zmar.

memoriÁL

úkol poznat dopravní značky a vše, co se děje na silnici. Kou-
sek před cílem nás čekalo vyběhnout velmi prudký kopec, 
ale my jsme přece Šenováci,  tak jsme to zvládli levou zadní. 

                                              Anička
Umístění v tomto kole:
1. Velký Šenov
2. Jiříkov
3. Chřibská
4. Rumburk Tyršova
5. Dolní Poustevna
6. Šluknov
7. Rumburk U Nemocnice

Po sečtení zatím získaných bodů jsme na 1. místě, jen tak dál.
BLAHOPŘEJEME!

Dušková Zdeňka

Pan Libor Kucharski před 10 lety koupil objekt bývalého 
kravína ve Strnadicích. Důvodem ke koupi byl velký koní-
ček pana Kucharskiho a to veteráni, především vozy býva-
lého východního bloku. Ze začátku nákup kravína byl jen 
proto, že neměl tyto vozy kde parkovat, ale pak najednou 
přišla myšlenka a to, proč neukázat tuto krásu i ostatním.  
A co takhle Muzeum, no a nakonec vzniklo jedno z největ-
ších soukromých automobilových muzeí v ČR. Je zde nyní je-
den kus zajímavější jak druhý. Návštěvníci mají možnost ob-
divovat téměř stovku automobilů z období let 1948 – 1989. 
Muzeum tak představuje ucelenou kolekci vozidel, s nimiž 
jsme se mohli setkávat na našich silnicích v druhé polovině 
minulého století. Nejedná se pouze o vozy československé 
provenience, ale i o automobily celého bývalého východní-
ho bloku. Kromě vozů vyráběných v zemích RVHP nemohou 
pochopitelně chybět ani vysněné západní vozy prodávané  
v Tuzexu pouze těm vyvoleným.

Muzeum je otevřené poslední dva týdny v dubnu, květen  
a září pouze o víkendech od 10.00 hodin do 17.00 hodin, čer-
ven, červenec a srpen od úterý do neděle od 10.00 hodin 

otevření retro auto muzea ve strnadicích okres benešov u prahy

do 17.00 hodin. Základní vstupné je 70 Kč, snížené 35 Kč, 
rodinná vstupenka je za 150 Kč. Je zde možnost i bohatého 
občerstvení. 

Podobné muzeum zaměřené na socialistické vozy je například v 
Kozovazech u Prahy. K vidění jsou tam převážně škodovky, dacie 
a žiguli. Nejzajímavějším exponátem je tam Škoda 120L z roku 
1986, kterou do roku 1989 vlastnil bývalý prezident Václav Klaus.



Přinášíme zprávu o dětském maškarním bále,který proběhl 
22.3.2015 v šenovském kulturním centru.Zúčastnilo se jej té-
měř 80 Šenovanů. Atmosféra byla odpočátku příjemná,děti 
přicházely s očekáváním veselých zážitků. Rádi bychom po-
děkovali rodičům za ochotu připravit dětem úžasné masky 
a kostýmy.A že byly opravdu různorodé.Roztomilý byl Kře-
mílek s Vochomůrlou, kouzelně vypadal  i motýl Emanuel  
s makovou panenkou, netradiční byla třeba španělská taneč-
nice. Pipi punčochatá měla copy skoro až do stropu a úplně 
poprvé jsme si prohlédli krásnou pávici…. 

No,prostě bylo co obdivovat.

K příjemně strávenému nedělnímu odpoledni jistě přispěl  
i hudební dramaturg Petr Hrdlička, který pouštěl dětské „pec-
ky“ šité malým tanečníkům na míru.

Porota složená z řad rodičů měla při výběru nejlepší masky 
opravdu nelehký úkol. Z řad předškoláků se jim nakonec  
nejvíc  zalíbil Křemílek s Vochomůrkou a z těch starších si od-
nesli  hlavní cenu Pipi punčochatá a pravěká žena. Oceněny 
však byly všechny masky malou sladkostí a spoustu dobrot  
a dárečků děti vyhrávaly v oblíbených soutěžích.

Jsme moc rádi,že se tato tradice stále udržuje, že děti místo 
počítače rády stráví odpoledne trochu jinak - se svými ka-
marády a rodiči. Děkujeme sponzorům, za jejichž přispění se 
mohla tato akce uskutečnit: Autoservis p. Skukálek, V. Šenov, 
Bistro V. Šenov, Phany market V. Šenov a Restaurace Kino,
p.Čurgali.

Na závěr několik fotografií, které vám, kteří jste tam nemohli 
být, přiblíží  tu báječnou,veselou atmosféru.

Za divadelní soubor „VeŠ“  M. Mlčuchová

dětský karnevaL

Už od podzimu se jako každoročně rozeběhla na Gymnáziu 
Rumburk spousta vědomostních i kreativních soutěží. V po-
slední době se často říká, že děti, respektive mládež, nemá o 
nic pořádného zájem. Ale opak je pravdou. Zájem o soutěže 
v různých oborech je velký. Však mají studenti z čeho vybírat. 
Letos už proběhla např. astronomická olympiáda, olympiáda 
v biologii, dějepisu, zeměpisu, chemii, matematice, ale i v ja-
zycích – nejen v češtině, ale i v němčině, angličtině a dokon-
ce i v latině, konal se Přírodovědný klokan, recitační soutěž ... 
Ve všech zmíněných soutěžích zatím proběhla hlavně školní 
kola, většinou pro několik kategorií podle věku studentů. Je-
jich vítězové pak postupují do okresních kol daných soutěží, 
případně do kol krajských či celostátních.

Okresní kola se teprve rozbíhají, ale i tak už rumburské gym-
názium zaznamenalo první úspěchy. V dějepisné olympiádě 
např. v okrese Děčín získal druhé místo Daniel Malaník (4.A), 
v zeměpisné olympiádě byl první Michal Podskalský (2.A) a 
druhý opět Daniel Malaník, třetí místo obsadil Matěj Pavlíček 

soutěžím, soutěžíš, soutěžíme …                                                          

(5.A), v němčině zvítězil Matěj Mládek (2.A), na druhém místě 
byla Alena Poláčková (4.A) a Nguyen-My Suong (3.D), třetí 
skončila Dita Rokosová (4.A), v olympiádě z češtiny zvítězi-
la a první místo ve své kategorii obsadila Martina Pavlasová 
(8.A). Všichni zmínění tak postupují do kol krajských. Martina 
Pavlasová se dokonce v olympiádě z latiny probojovala do 
zemského kola soutěže. 

Naši studenti se už letos objevili i v celostátních soutěžích 
– např. družstvo žáků z nižšího gymnázia v matematicko-fy-
zikální soutěži Náboj junior, v soutěži I BOBR (soutěž doved-
ností v programování), v Olympiádě lidských práv, v níž se do 
finále dostala Jana Frusová (3.C). Další studenti se zapojili do 
celostátní výtvarné soutěže Ekofór o nejlepší kreslený vtip s 
ekologickým námětem.

Znalosti soutěžících jsou často opravdu veliké. Jen si zkuste 
odpovědět např. na otázku, kdo nebo co to byl či je tribut, 
invalidovna, pikenýr, kasematy, karapax, synovie, choanocyt 



V tomto měsíci žáci v rámci českého jazyka zpracovávali dva 
projekty, při kterých dokazovali svou znalost práce na počí-
tači, jiní se učili komunikovat se svým okolím.

Šesté ročníky pracovali na projektu EKOLOGIE V NAŠEM MĚS-
TĚ. Vypracovávali anketní otázky, vyhledávali černé skládky 
ve svém okolí, mapovali je, navrhovali zlepšení pro svou 
obec.

Anketní otázky :
- třídíte odpad
- čím topíte
- jak by jste zlepšili své okolí
- černé skládky

Výsledky ankety :
- nejčastěji se topí dřevem a uhlím
- netřídí se tetrapack a hliník, nejvíce papír a PET lahve, 
baterie
- více kontejnerů na tříděný odpad
- černé skládky z pneumatik – Velký Šenov STŘELNICE – dolo-
ženo fotografiemi, Vilémov okolí kostela, v Lipové za hřištěm. 
Při této práci si děti uvědomovaly své okolí, jeho znečištění, 
upozorňovaly na nepořádek v své obci.
- z fotografií žáci udělali nástěnku v učebně českého jazyka

Deváté ročníky pracovaly na projektu SLAVNÍ SPISOVATELÉ. 
Každý žák si vybral jednoho spisovatele, o kterém vypracoval 
prezentaci, ve které musely být fotografie 

proJekty v rÁmci Českého Jazyka 
– sLavní spisovateLé a ekoLoGie 

v našem městě

nebo Ruffiniho tělíska … Umíte vyjmenovat sedm divů sta-
rověkého světa a víte, ve kterém evropském městě můžete 
navštívit Pergamonské muzeum? Znáte současné evoluční 
stádium našeho Slunce a dobu, kdy asi vznikl Měsíc? Tušíte, 
co to je plutoid nebo sluneční vítr? Do kterého souhvězdí 

patří Phekda, či jak se nazývá naše nejbližší hvězda, nej-
větší měsíc Saturnu atd.? Pokud ano, gratuluju. Já sama se 
přiznám, že o mnohých pojmech jsem se musela poradit  
s kolegy kantory.
                                                                                                                                                 ájé



V letošním roce si připomeneme sedmdesát let od konce 2. 
světové války. Neblahý konflikt zasáhl krutě do osudů milio-
nů lidí na celém světě. Šluknovsko si z něho odneslo dodnes 
patrné stigma Vystěhování. Válečné represe neblaze dopadly 
přímo na konkrétní lidi.

Z městské kroniky: 
„Na koci války byl stav ve městě velmi neutěšený. Stálý příliv 
uprchlíků vybombardovaných německých měst den ze dne 
sílil, takže všude zavládl nepředstavitelný chaos. Nebylo vol-
ného místa, kde by tito lidé mohli přenocovat a pochopi-
telně docházely i potraviny. V dubnu 1945 prošel městem 
transport asi 300 židů směrem od Lipové na Vilémov. Vyhla-
dovělí a zubožení byli zapřaženi ve skupinách po 20ti až 30ti 
do povozů, kde na řetězech táhli plně naložené vozy. Jejich 
další osudy nejsou známy. Fronta se natolik přiblížila, že již 
20.4.1945 byla od Lobendavy slyšet mocná dělostřelecká 
palba. Tehdy vydává zdejší vedoucí NSDAP rozkaz evaku-
aci města. Němci měli společně opustit město a překročit 
hranice na západě. Nikdo však neuposlechl. 8.5.1945 v do-
poledních hodinách byla přerušena dodávka elektrického 
proudu a přerušeno také telefonické a telegrafní spojení s 
okolím. Město bylo prakticky odříznuto. Dělostřelecká palba 
se neustále přibližovala a města se zmocňoval panický zma-
tek. Na některých budovách byly vyvěšeny československé 
státní vlajky, na mnohých domech pak znamení kapitulace, 
bílé prapory. Tehdy vydávají bezpečnostní orgány SS druhý 
příkaz k evakuaci města. Tohoto příkazu uposlechlo jen ně-
kolik prominentních rodin. Rodina továrníka Strobacha byla 
zadržena a navrácena zpět do města, ostatním se podařilo 
utéci na západ. Ostatní obyvatelstvo čekalo se strachem ve 
městě na svůj osud. V dopoledních hodinách překročily jed-
notky polské osvobozenecké armády státní hranice a zaujaly 
palební postavení proti kótě 502 u Lobendavy. Německá ar-
máda ustupovala a její zadní boj měl brzdit rychlý postup 34. 
a 36. pěšího pluku polské armády. Palební postavení zaujali 
němci v prostoru silnice Velký Šenov – Janovka – Šluknov. 2 
baterie lehkého dělostřelectva a 2 tanky měly zastavit po-
stupující armádu. Brzy vojáci poznali neudržitelnost svého 
postavení, nasedli do nákladních aut a odjeli směrem na Brt-
níky. V noci nastal v opuštěném palebním postavení výbuch, 
který zneškodnil 15ti cm houfnici. Kolem sedmé hodiny 
ranní dne 9.5.1945 nastal velmi rušný život na silnici od Li-
pové, kudy nastupovala osvobozenecká armáda pochod na 
Šluknov. Do Velkého Šenova dorazilo 5 vojínů polské druhé 
armády generála Swierczinského. Již ráno 9.5.1945 asi v půl 
páté byli přivítáni Josefem Duškem a několika německými 
antifašisty. Druhého dne přijel v kočáře polský major, který 
projednal zajištění města a ustavení dočasných správních 
komisařů. Polské oddíly začaly pátrat po nacistických funk-
cionářích. Tehdy byl zajištěn starosta města Hüller, dále pak 
Krombholz a Liebsch. Všichni zadržení byli odvezeni do in-
ternačního tábora do Mikulášovic. Veškerá správa města leží 
na bedrech několika českých lidí. Pro zajištění klidu a pořád-
ku byl do Velkého Šenova a okolních obcí přidělen poho-
tovostní oddíl četnictva v síle 35 mužů, který měl zajišťovat 
ostrahu státní hranice, továrních objektů a dohlížet na klid a 
pořádek v Lipové, Velkém Šenově, Mikulášovicích, Vilémově, 

nebLahé výroČí 2. světové vÁLky.

Dolní Poustevně a Lobendavě. Pro zajištění klidu hlavně v 
noci byly stavěny noční hlídky z řad obyvatelstva. V prvních 
dnech po osvobození velmi často přijížděli do města sovět-
ští vojáci z blízké posádky v Senitzi pátrat po německých 
fašistech a vedle tohoto úkolu pomáhali zabezpečovat ply-
nulý hospodářský a zásobovací chod města. Jejich nezištné 
pomoci však v této době zneužívali různí lidé ke svému obo-
hacení. Proto byly hlídky opatřeny rudými páskami. Němci 
na ulici byli označeni bílými páskami. Jejich volný pohyb ve 
městě byl však velmi omezen. Překročení daných nařízení 
bylo velmi přísně trestáno. Je třeba zapsat, že u některých 
nových osídlenců se projevoval nezdravý šovinismus vůči 
všemu německému. To byl přímý důsledek válečných útrap 
a obětí fašismu. Nakonec přeci jen zvítězil zdravý rozum a 
později pak už nedocházelo k otevřeným násilnostem vůči 
německému obyvatelstvu. Na druhé straně pak státní orgá-
ny musely řešit celou řadu otázek souvisejících s uzavíráním 
sňatků mezi příslušníky české a německé národnosti. Usta-
vením okresní správy ve Šluknově, která byla složena paritně 
z příslušníků čtyř povolených politických stran, byla dána i 
legislativa Místní správní komisi ve Velkém Šenově. Tím byla 
ukončena činnost revolučního národního výboru, který úřa-
doval v budově městské spořitelny od 25.5. do konce srpna 
roku 1945. Za předsednictví Josefa Duška a členy výboru: Ša-
faříka, Skalického, Nováka, Svobody, Veselého a Wolkmana. Z 
prvních politických činů správních orgánů bylo vyřešení od-
sunu němců z našeho města. V zájmu pravdivého hodnoce-
ní této politické akce je třeba napsat, že ve všech případech 
nebyl odsun prováděn vždy třídně. Mnozí prominenti nacis-
mu měli své ochránce v národních správcích, kteří usilovali 
při tehdejším nedostatku pracovních sil k zachování takové-
ho počtu zaměstnanců, aby nedošlo k uzavření závodu z ne-
dostatku pracovních sil. Tito národní správci intervenovali na 
místní správní komisi, na okresních úřadech a dokonce i na 
ministerstvech. Tyto poměry byly nejen na závodech, ale i v 
živnostech a zemědělských usedlostech. Většina navržených 
odsunů nacházela vždy nějaké ochránce i důvody, často pří-
buzenské a osobní vztahy. Docházelo k třenicím, osobnímu 
osočování a sporům. Nakonec byly seznamy sestavovány v 
dlouhotrvajících sezeních až do noci a pak ještě během noci 
byli němci uvědomováni, že budou druhého dne odsunu-
ti do sběrného tábora do Šluknova. Celkem bylo odsunuto 
75% německého obyvatelstva. Život ve městě se pomalu 
konsolidoval. Je však ještě třeba připomenout, že ne všichni, 
kteří se usazovali v národní správu závodu, dílny či zeměděl-
ské usedlosti to myslili vždy poctivě. Nejmarkantněji se to 
projevovalo v zemědělství. K záboru usedlostí se vedle po-
ctivých zemědělců přihlašovali i lidé, kteří nikdy zemědělci 
nebyli a ani, což je horší, v zemědělství nepracovali. Chtěli 
si jen hrát na pány sedláky. Pokud na ně pracovali němci, 
bylo dobře. Počátky radostného budování jsou poznamená-
ny dvěma tragickými událostmi, které si vyžádaly dva lidské 
životy. Uvádíme zprávu denního tisku: Dne 6. července 1945 
jel poručík Josef Šindelář s řidičem Vlastimilem Malinou a tlu-
močnicí Maschkeovou na Šluknovsko. Při průjezdu městem 
spatřili u domu č.p. 820 skupinu ozbrojených polských vo-
jáků, kteří stáli kolem auta amerického původu. Šindelářovi 
se zdáli vojáci podezřelí a po kontrole jejich dokladů zjistil, 



že nejde o příslušníky polského sboru, kteří přišli s rudou 
armádou, ale o vojáky armia krajowa, která sloužila polské 
londýnské klice. Poručík Šindelář je vyzval, aby následovali 
jeho auto na sovětské vojenské velitelství. Vojáci uposlechli a 
malá kolona se vydala na cestu. Před Lipovou předstíral řidič 
polského vozu poruchu. Poručík Šindelář vystoupil, aby zjistil 
příčinu, k autu již nedošel. Vojáci se na něho vrhli a odzbro-

jili ho, stejně tak řidiče Malinu. V 18:15 hodin třeskly v lese 
partyzánu, který leží západně od Šluknova výstřely. Poručík 
Šindelář i vojín Malina byli zavražděni. Vrazi byli nakonec do-
padeni a potrestáni.“

Toto je jen pár střípků z tragických událostí které přinesla 
druhá světová válka ve Velkém Šenově a jeho okolí.

Víte, že Den matek je den v roce, kdy máme skvělou příle-
žitost poděkovat našim maminkám za to, co vše pro nás  
v našem životě udělali a není toho málo. Po celém světě se 
Den matek slaví v různých dnech. U nás v české republice 
je Den matek vždy druhá květnová neděle, proto se datum 
tohoto svátku rok od roku liší (např. v roce 2015 – 10.5., v roce 
2016 – 8.5., v roce 2017 – 14.5.).

„Být matkou je určitě ta nejtěžší práce, která jen na světě je. 
Pláčete, trápíte se, snažíte se, ale nic se vám nedaří. Určitě i 
překonáváte své vlastní možnosti. Také si prožíváte tolika ra-
dosti a lásky, že se zdá, že se vám ani nemohou vejít do srdce. 
A všechno to trápení i bezesné noci, kterými vaše maminka 
prošla, by s potěšením absolvovala znovu, protože to stálo 
za to.“

den matek

Proto až příště svoji maminku uvidíte, řekněte jí prosté „Dě-
kuji.“ Dejte jí najevo, jak ji máte rádi. Zase tak často to neslý-
chá.



Vstupenky jsou v předprodeji v týdnu promítání na MěÚ Velký Šenov, ekonomický odbor 
(tel.: 412 391 383), nebo v kině vždy 30 minut před začátkem každého promítání.

Provozovatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78
Telefon: 412 391 450, fax: 412 391 45. Kontaktní osoba: Jiří Nozar, e-mail: nozar@velkysenov.cz

fotoGraf
pÁtek 15. 5. 2015 od 18.00 hodin

7 trpasLíků
pÁtek 29. 5. 2015 od 18.00 hodin

V příběhu se vracíme k některým osudovým křižovatkám 
turbulentního života hlavního hrdiny, člověka, který je ob-
dařen nejedním výjimečným talentem, živelností a vášní. 
Všechny tyto vlastnosti mu přinesly slávu i odmítání, lásku 
i zradu, zástupy obdivovatelů i osamocení. Středem Janova 
života vždy byly ženy. Ať ty, které pózovaly před objektivem 
jeho fotoaparátu, nezřídka postavy až pitoreskní, či ty, jež ho 
obklopovaly v  soukromí. Dcery, manželky, milenky, sexuální 
přítelkyně, intelektuální obdivovatelky. Jedny nezištně milují-
cí a oddané, jiné podváděné a zhrzené, další sdílející s rozkoší 
jeho bouřlivý život. Ale i takové, které s proslulým umělcem 
toužily spojit svou budoucnost, posedlé touhou zkrotit jeho 
svobodomyslnost, sdílet s ním jeho majetek, talent i geny. 
Exempláře všech těchto ženských typů jsou pikantním koře-
ním mimořádného filmu, který je příjemně hořkou komedií 
s erotickými prvky.

drama / komedie, Česká republika, 2015, 133 min., od 15 let

sedm hrdinů. sedmkrát větší zábava.

Pohádkový příběh, jak ho neznáte. Možná to byla nemotor-
nost, možná jen smůla… Špunťa, nejmladší ze sedmi tr-
paslíků neš-ťastnou náhodou píchnul princeznu Růženku 
do prstu než hodiny na oslavě jejích 18. narozenin odbily 
půlnoc. Tak naplnil kletbu zlé čarodějnice Dellamorty. Tou-
to drobností totiž poslal celé království do staletí trvajícího 
spánku. On i jeho šest kamarádů musí stůj co stůj chybu na-
-pravit. Ale jak? Přece polibkem z pravé lásky! Trpaslíci vědí, 
že Růženka miluje Jacka. On jediný ji může probudit ze za-
kletí. Jenže Jack je momentálně ve spárech děsivého draka 
Paliče. Ten, jak všichni vědí, sídlí v pevnosti mocné Dellamor-
ty. Našich sedm statečných sebere odvahu a neohroženě se 
vydávají Jacka osvobodit. A jako v každé správné pohádce, 
na malé hrdiny čeká mnoho nástrah a dobrodružství.

animovaný / dobrodružný / fantasy / komedie / rodinný, 
Německo, 2014, 88 min

vstupné 49+1 kČ
vstupné 49+1 kČ



Krásná Lípa, 9. 4. 2015 – Každé pondělí pořádá Kostka Krásná 
Lípa v podkroví školní družiny cvičení rodičů s dětmi – od 
8.00 hodin probíhá cvičení s miminky od 3 do 6 měsíců, od 
9.30 cvičíme s dětmi od 1 roku do 3 let. 

„Těší mě, že maminky a hlavně jejich děti mají o cvičení zájem 
a že si ho společně užívají,“ říká Hana Volfová.  V kurzech děti 
adekvátně stimulujeme s ohledem na jejich psychomotoric-
ký vývoj. V období do 1 roku však velmi dbáme na správnou 
manipulaci podle technik paní Evy Kiedroňové, jež nejprve 
jednoduše vysvětlíme a ukážeme. Starší děti pozitivně mo-
tivujeme tak, aby spolupráce při cvičení vycházela z jejich 
vlastní potřeby nikoliv z tlaku ze strany rodičů či instruktora. 
Důležitou úlohu hraje rodič, který je pro dítě vzorem a mo-
tivací.

„Hravou formou posilujeme tělíčka, rozvíjíme psychomo-
torické, senzomotorické a rozumové dovednosti či jemnou 
motoriku. U starších dětí zařazujeme také praktické doved-
nosti,“ říká Jana Votápková, lektorka cvičení. Veškeré cvičení 
je doprovázeno písničkami a básničkami. K dispozici máme 
řadu pomůcek, které obměňujeme (např. míče a míčky růz-
ných velikostí, obruče, psychomotorický padák, atd.), aby 
bylo cvičení co možná nejzábavnější.

tiskovÁ zprÁva:
„cviČení s miminky “ a  „ hravé cviČení pro děti od 1 do 3 Let“

Cvičení s dětmi je součástí projektu Kompetence v kostce, 
který byl spuštěn v roce 2014. Projekt financovaný Norskými 
fondy z programu Dejme (že)nám šanci, který spravuje Na-
dace Open Society Fund Praha, poskytuje ženám také pora-
denství, vzdělávání a služby péče o děti do 6 let. 

„O kostku pestřejší život“

Kostka Krásná Lípa, p. o.,
Masarykova 1094/4, Krásná Lípa. 
Tel: +420 412 354 844
http://kompetence.komunitnicentrum.com/

Kontaktní osoby:
Hana Volfová - ředitelka, koordinátorka projektu
GSM +420 777 291 400
kostka@krasnalipa.cz

PhDr. Jana Votápková – lektorka
GSM + 420 777 576 698
jana.votapkova@gmail.com



Šenovské noviny - vydavatel: Město Velký Šenov. • Povoleno MKČR pod e. č. E12242. Adresa redakce: Mírové náměstí 342, 407 78 Velký Šenov
E-mail: mesto@velkysenov.cz • Webové stránky: http://www.velkysenov.cz • Tel.: 412 391 450 • Fax: 412 391 451 • Příspěvky a inzerce se přijímá do 15. dne  
v měsíci. • Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory vydavatele. • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat  

a krátit. Odpovědný zástupce: Mgr. Kamila Frusová • Grafická úprava: Martina Hájková • Tisk: Tiskárna Šedivý Krásná Lípa

Plánované kulturní akce ve Velkém Šenově

O slavnostech
22.srpna 2015

město s kulturní komisí
13. 2. 2015 - Babský Bál
25. 4. 2015 - Bleší trh
10. 5. 2015  - Den Matek

turistický výlet
Červen – Šenovská olympiáda pro rodiče s dětmi
22.8.2015 - Šenovské slavnosti

veš – divadelní soubor
Únor – Maškarní bál
18.4.2015 – představení pro děti Líná strašidla
24.4.2015 – Čarodějnická zábava
30.5.2015 – Pohádkový les
6.12.2015 – Mikulášská besídka

sdh velký šenov
25.4.2015 – Memoriál Fürsta

10.00 – 11.15 hodin
anGeLic proJect 

11.30 – 12.15 hodin
LoutkovÁ pohÁdka 

12.30 - 13.45 hodin
pocta WaLdemaru 
matuškovi  

14.00 - 15.15 hodin
robert navrÁtiL 
kouzelný měšec 

15.30 - 16.45 hodin
nezmaři 

17.00 – 18.15 hodin
bonJovi revivaL 

30.4.2015 – Čarodějnice
13.6.2015 – Memoriál Kuldy a Kolářové

horní šenov
Září – Pohádkový les

pacajda 
30.4.2015 – Čarodějnice
30.5.2015 – Dětský den

sk velký šenov
27.6.2015 – Vařečka
11.7.2015 – Hudební festival pořádaný 
Josefem Jelínkem
15.8.2015 – Memoriál Josefa Kocka
21.11.2015 – Fotbalová zábava

18.30 – 19.45 hodin
ab trio 

20.00 – 21.15 hodin
neGativ 

21.30 – 22.45 hodin
toXic peopLe 

23.00 – 00.30 hodin
semeno 

00.30 – 3.30 hodin
novÁ škoLa 

dále vás čeká i pár překvapení , prodejní stánky, a tradiční nedělní fotbálek. 


